Дело № 2-467/2017

Р Е Ш Е Н И Е

именем Российской Федерации

с. Кемля 21 ноября 2017 г.

Ичалковский районный суд Республики Мордовия в составе

судьи Малова М.И.,

при секретаре судебного заседания Демидовой Т.Д., 

с участием:

истцов по делу – ФИО1, ФИО2,

представителя истцов - ФИО3, действующей на основании доверенности,

ответчика – администрации Смольненского сельского поселения Ичалковского муниципального района Республики Мордовия, 

третьих лиц – ФИО4, ФИО1, ФИО5, ФИО5, ФИО6, ФИО7, нотариуса Ичалковского нотариального округа Республики Мордовия, Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Мордовия,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО3, действующей в интересах ФИО1, ФИО2 к Администрации Смольненского сельского поселения Ичалковского муниципального района Республики Мордовия о признании права общей долевой собственности в порядке наследования на земельный участок,

установил:

ФИО3 обратилась в суд в интересах ФИО1 и ФИО2 с иском к администрации Смольненского сельского поселения Ичалковского муниципального района Республики Мордовия о признании права общей долевой собственности на земельный участок в порядке наследования, по тем основаниям, что 02.02.2002 года умер ФИО8. После смерти наследодателя осталось наследственное имущество, которое состоит из незавершенного строительством жилого дома, земельного участка общей площадью 500 кв.м. и земельного участка общей площадью 1035 кв.м., представленного для ведения личного подсобного хозяйства из земель населенных пунктов, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

В мае 2017 года наследники обратились к нотариусу Ичалковского нотариального округа по РМ с заявлением о принятии наследства по закону и выдаче свидетельства о праве на наследство на земельный участок общей площадью 1035 кв.м. и представили для этого необходимый комплект документов. Однако нотариусом в выдаче свидетельства было отказано, т.к. земельный участок был предоставлен наследодателю ФИО8 на основании постановления № 16 самоуправления Смольненского сельского совета Ичалковского района РМ 24.12.2001 года, а право собственности на него было зарегистрировано после смерти наследодателя 20.02.2002 года. Срок государственной регистрации права собственности на момент подачи документов наследодателя в Учреждение юстиции Республики Мордовия по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним ранее составлял 30 дней, ФИО8 не успел получить свидетельство о государственной регистрации права собственности на земельный участок. По этой причине и произошла государственная регистрация права после смерти заявителя – наследодателя.

Наследниками к имуществу ФИО8 являются его сын ФИО1, и супруга ФИО2. остальные наследники отказались от принятия наследства. После смерти наследодателя они добросовестно и открыто владеют и пользуются указанным наследственным имуществом. Однако оформить право общей долевой собственности на наследственное имущество они иначе как на основании судебного решения не имеют возможности. 

На основании вышеизложенного просит признать право общей долевой собственности на земельный участок общей площадью 1035 кв.м., кадастровый номер № для ведения личного подсобного хозяйства, земли населенных пунктов, расположенного по адресу: РМ, 

<

адрес>, за ФИО1 в 1/3 доли после смерти отца ФИО8, умершего ДД.ММ.ГГГГ года и ФИО2 в 2/3 долей после смерти супруга ФИО8 умершего ДД.ММ.ГГГГ и после смерти ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Лица, участвующие в деле своевременно и надлежащим образом судом извещены о времени и месте судебного заседания. 

Истец ФИО2 в судебное заседание не явилась, просила дело рассмотреть без ее участия.

Истец ФИО1 в судебном заседании иск поддержал по изложенным основаниям. 

Представитель истцов ФИО3 в судебном заседании иск в интересах ФИО1 и ФИО2 поддержала по изложенным основаниям.

Представитель ответчика в судебное заседание не явился. Представитель Администрации Смольненского сельского поселения Ичалковского муниципального района Республики Мордовия ФИО9 просил дело рассмотреть без его участия, представил отзыв на исковое заявление, где указал, что земельный участок в собственность ФИО8 был представлен администрацией Смольненского сельского поселения постановлением №16 от 24.12.2001 г. о чем имеется запись в журнале регистрации, исковые требования признает. 

Третьи лица – в судебное заседание не явились, обратились в суд с заявлениями о рассмотрении дела в их отсутствие, возражения против иска не имеют.

Согласно ч. 7 ст.113 ГПК РФ в целях информирования участников процесса о движении дела при наличии технической возможности информация о принятии искового заявления или заявления к производству, о времени и месте судебного заседания или совершения отдельного процессуального действия размещается судом на официальном сайте соответствующего суда в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в указанный в части третьей настоящей статьи срок, а по делам с сокращенными сроками рассмотрения - не позднее чем за три дня до начала судебного заседания или совершения отдельного процессуального действия.

Учитывая, что лица, участвующие в деле, информированы надлежащим образом, в том числе путем размещения судом информации о движении дела на официальном сайте суда в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на основании ст.167 ГПК РФ суд вправе рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц, участвующих в деле. 

Суд, выслушав объяснения истца, его представителя ФИО3 и исследовав письменные материалы дела, считает, что исковые требования обоснованны и подлежат удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно статье 62 ранее действовавшего Земельного Кодекса Республики Мордовия от 24 января 1992 года, земельные участки для ведения личного подсобного хозяйства передаются по желанию граждан в собственность, пожизненное наследуемое владение представительными органами местного самоуправления в соответствии с их компетенцией.

Земельный кодекс Российской Федерации утвержден Федеральным законом №136-ФЗ от 25 октября 2001 года и введен в действие со дня опубликования с 30.10.2001 г.

В соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 39.1 действующего Земельного кодекса Российской Федерации земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, предоставляются на основании решения органа государственной власти или органа местного самоуправления в случае предоставления земельного участка в собственность бесплатно или в постоянное (бессрочное) пользование.

Согласно части 1 статьи 8 Гражданского кодекса Российской Федерации от 30.11.1994 N 51-ФЗ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.

Права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают с момента регистрации соответствующих прав на него, если иное не установлено законом.

Согласно пункту 3 статьи 13 Федерального закона от 21 июля 1997 года №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» (утратил силу с 1 января 2017 года. - Федеральный закон от 03.07.2016 N 361-ФЗ) государственная регистрация прав проводится в течение десяти рабочих дней со дня приема заявления и документов, необходимых для государственной регистрации, если иные сроки не установлены федеральным законом.

Государственная регистрация прав на земельный участок и ограничений (обременений) этих прав проводится в сроки, предусмотренные для государственной регистрации прав на расположенные на этом земельном участке здания, строения или сооружения и ограничений (обременений) этих прав.

Согласно пункту 6 части 1 Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ (ред. от 29.07.2017) "О государственной регистрации недвижимости" (с изм. и доп., вступ. в силу с 11.08.2017) государственной регистрации подлежат право собственности и другие вещные права на недвижимое имущество и сделки с ним в соответствии со статьями 130, 131, 132, 133.1 и 164 Гражданского кодекса Российской Федерации. В случаях, установленных федеральным законом, государственной регистрации подлежат возникающие, в том числе на основании договора, либо акта органа государственной власти, либо акта органа местного самоуправления, ограничения прав и обременения недвижимого имущества, в частности сервитут, ипотека, доверительное управление, аренда, наем жилого помещения.

Согласно положениям пункта 2 статьи 14 Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ основаниями для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав являются: акты, изданные органами государственной власти или органами местного самоуправления в рамках их компетенции и в порядке, который установлен законодательством, действовавшим в месте издания таких актов на момент их издания, и устанавливающие наличие, возникновение, переход, прекращение права или ограничение права и обременение объекта недвижимости; договоры и другие сделки в отношении недвижимого имущества, совершенные в соответствии с законодательством, действовавшим в месте расположения недвижимого имущества на момент совершения сделки; свидетельства о праве на наследство; вступившие в законную силу судебные акты; акты (свидетельства) о правах на недвижимое имущество, выданные уполномоченными органами государственной власти в порядке, установленном законодательством, действовавшим в месте издания таких актов на момент их издания….

Такие же основания для осуществления для государственной регистрации наличия, возникновения, прекращения, перехода, ограничения (обременения) прав на недвижимое имущество и сделок с ним предусматривались положением статьи 17 Федерального закона от 21 июля 1997 года N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним".

В соответствии со статьей 12 Гражданского кодекса Российской Федерации защита гражданских прав осуществляется путем признания права.

Согласно пункту 1 статьи 131 Гражданского кодекса Российской Федерации право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, в том числе их возникновение, подлежат государственной регистрации в Едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней.

В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии с положением статьи 59 Земельного кодекса Российской Федерации признание права на земельный участок осуществляется в судебном порядке. Судебное решение, установившее право на землю, является юридическим основанием, при наличии которого органы государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним обязаны осуществить государственную регистрацию права на землю или сделки с землей в порядке, установленном Федеральным законом "О государственной регистрации недвижимости".

Согласно части 1 статья 1116 ГК Российской Федерации к наследованию могут призываться граждане, находящиеся в живых в момент открытия наследства, а также зачатые при жизни наследодателя и родившиеся живыми после открытия наследства.

Согласно статье 1142 ГК Российской Федерации супруг, родители и дети являются наследниками первой очереди.

В соответствии с частью 1 статьи 1153 ГК Российской Федерации принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу заявления наследника о принятии наследства либо заявления о выдаче свидетельства о праве на наследство.

В соответствии со статьей 1181 ГК Российской Федерации принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных ГК Российской Федерации. На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется.

При наследовании земельного участка или права пожизненного наследуемого владения земельным участком по наследству переходят также находящиеся в границах этого земельного участка поверхностный (почвенный) слой, водные объекты, находящиеся на нем растения, если иное не установлено законом.

Из представленных доказательств усматривается, что постановлением Главы самоуправления Смольненского сельского Совета Ичалковского района Республики Мордовия от 24 декабря 2001 г. №16 ФИО8 был предоставлен в собственность бесплатно земельный участок общей площадью 1035 кв.м. га для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Данному земельному участку был присвоен кадастровый номер №

20.02.2012 г. за ФИО8 на земельный участок общей площадью 1035 кв.м., кадастровым номером №, предоставленного для ведения личного подсобного хозяйства из земель населенных пунктов, расположенного по адресу: 

<

адрес> было зарегистрировано право собственности под №.1 от 20.02.2002, что подтверждается выписками из Еденного государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ней от 10.06.2016 г. и 29.09.2017 г.

ФИО8 умер ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Ичалковского района Республики Мордовия, что подтверждается копией свидетельства о смерти 11-ЖК № от ДД.ММ.ГГГГ При жизни в установленном законом порядке он не успел получить свидетельство о регистрации права собственности на земельный участок в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Мордовия. Наследниками первой очереди по закону после смерти наследодателя ФИО8 являются: супруга ФИО2 и дети – ФИО1, ФИО1, ФИО4, ФИО1, ФИО5, ФИО5, ФИО6, ФИО7, что подтверждается материалами наследственного дела №295/2002 к имуществу ФИО8, свидетельствами о заключении брака и о рождении детей, справкой администрации Смольненского сельского поселения о наследниках. Согласно материалам наследственного дела №3295/2002 после смерти наследодателя ФИО8 наследники первой очереди ФИО2 и ФИО1 22 июля 2002 г., 18 мая 2017 г. обращались к нотариусу с заявлениями о принятии наследства и выдаче свидетельства о праве на наследство на земельный участок общей площадью 1035 кв.м., кадастровым номером № предоставленного для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В качестве наследника к имуществу ФИО8 в поданных заявлениях ими обеими был указан также ФИО1. Наследники ФИО4, ФИО1, ФИО5, ФИО5, ФИО6, ФИО7, осведомленные об открытии наследства после смерти отца ФИО8, наследство не принимали, не претендуют на него и оформлять наследственные права не желают, о чем указали в своих заявлениях, адресованных нотариусу Ичалковского нотариального округа РМ от 14.12.2004 г., 15.12.2004 г., 19.01.2005 г., 24.01.2005 г., 14.03.2005 г. От ФИО1 заявления об отказе от принятия наследства в наследственном деле не имеется. Согласно ч.1 ст. 1149 ГК РФ несовершеннолетние или нетрудоспособные дети наследодателя, его нетрудоспособные супруг и родители, а также нетрудоспособные иждивенцы наследодателя, подлежащие призванию к наследованию на основании пунктов 1 и 2 статьи 1148 настоящего Кодекса, наследуют независимо от содержания завещания не менее половины доли, которая причиталась бы каждому из них при наследовании по закону (обязательная доля). Из пояснений истца ФИО1 следует, что наследник ФИО1, в связи с инвалидностью, проживал в одной семье с отцом и матерью и находился на иждивении наследодателя ФИО8, поэтому он имеет право на обязательную долю в наследственном имуществе. ФИО1 умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается копией свидетельства о смерти от 22.02.2017 г. Согласно ч.1 ст.1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства. Согласно пункту 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания Из материалов дела следует, что ФИО1 на дату смерти проживал с наследодателем ФИО8, поэтому полагается, что он фактически принял наследство причитающийся ему в качестве обязательной доли после смерти отца. Согласно материалам наследственного дела к имуществу ФИО1 №82/2017 с заявлением о принятии наследства, состоящего из 1/3 доли в праве общей собственности на земельный участок общей площадью 1035 кв.м., кадастровым номером №, предоставленного ФИО8 для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес> обратилась 18.05.2017 г. мать ФИО2. Факт родства ФИО1 и ФИО2 подтверждается свидетельством о рождении ФИО1 Из извещений нотариуса от 18.05.2017 г. следует, что ФИО2 и ФИО1 в выдаче свидетельств о праве на наследство по закону (в 1/3 доле) на земельный участок, принадлежащий ФИО8 по адресу: 

<

адрес> фактически отказано по тем основаниям, что право собственности на указанный земельный участок зарегистрировано в органах государственной регистрации 20 февраля 2002 года, то есть после смерти наследодателя. Для установления права общей долевой собственности в порядке наследования им рекомендовано обратиться в суд. Извещением нотариуса от 18.05.2017 г. ФИО2 в выдаче свидетельства о праве на наследство по закону (в 1/3 доле) на земельный участок по адресу: 

<

адрес> после смерти ФИО1 фактически отказано по тем основаниям, что право собственности на указанный земельный участок зарегистрировано в органах государственной регистрации 20 февраля 2002 года на ФИО8, то есть после смерти наследодателя. Для установления права общей долевой собственности в порядке наследования ей рекомендовано также обратиться в суд. Из письма межрайонной инспекции ФНС России № 4 по Республике Мордовия 03.10.2017 г. следует, что задолженности по налогу на имущество и земельному налогу умершего ФИО8 не имеется. Из этого следует, что земельный налог за пользование спорным земельным участком после смерти наследодателя выплачивают истцы. Оценив совокупность исследованных доказательств, суд считает, что все они относятся к рассматриваемому иску, являются допустимыми, достоверными, взаимосвязанными и достаточными для обоснования выводов суда. Согласно разъяснениям, содержащихся в пунктах 3 и 35 Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г. N 9 «О судебной практике по делам о наследовании», наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).Согласно пункту 11 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации, Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 29.04.2010 N 10/22 граждане, юридические лица являются собственниками имущества, созданного ими для себя или приобретенного от других лиц на основании сделок об отчуждении этого имущества, а также перешедшего по наследству или в порядке реорганизации (статья 218 ГК РФ). В силу пункта 2 статьи 8 ГК РФ права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают с момента регистрации соответствующих прав на него, если иное не установлено законом. Право собственности на недвижимое имущество в случае принятия наследства возникает со дня открытия наследства (пункт 4 статьи 1152 ГК РФ), а в случае реорганизации - с момента завершения реорганизации юридического лица (статья 16 Федерального закона "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей"). Наследник или вновь возникшее юридическое лицо вправе обратиться с заявлением о государственной регистрации перехода права собственности в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним (далее - государственный регистратор), после принятия наследства или завершения реорганизации. В этом случае, если право собственности правопредшественника не было зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним (далее - ЕГРП), правоустанавливающими являются документы, подтверждающие основание для перехода права в порядке правопреемства, а также документы правопредшественника, свидетельствующие о приобретении им права собственности на недвижимое имущество. Представленными доказательствами достоверно подтверждается, что наследодателю ФИО8 спорный земельный участок был предоставлен в собственность для ведения подсобного хозяйства органом местного самоуправления. Земельный участок был поставлен на кадастровый учет и ему был присвоен кадастровый номер. Для регистрации перехода права он при жизни обратился в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Мордовия о регистрации права собственности на указанный земельный участок, общей площадью 1035 кв.м., кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В соответствии с действующим в тот период законодательством государственная регистрация прав проводился в течение десяти рабочих дней со дня приема заявления и документов, необходимых для государственной регистрации. Наследодатель ФИО8 умер ДД.ММ.ГГГГ, право собственности на спорный земельный участок за наследодателем было зарегистрировано после его смерти, то есть 20.02.2012 г. Однако это обстоятельство не влияет на исключение указанного земельного участка из состава наследственного имущества наследодателя. Запись о регистрации права собственности на земельный участок недействительным не признавалась. Доказательство о том, что земельный участок выбыл из владения наследодателя, ответчик не представил. ФИО1 и ФИО2 после смерти ФИО8, ФИО2 после смерти ФИО1 являются наследниками первой очереди по закону, от своих наследственных прав на земельный участок они не отказались, недостойными наследниками не признавались, приняли наследство после смерти наследодателей, подав об этом заявления к нотариусу после открытия наследства. Поэтому они наследуют земельный участок пропорционально причитавшимся им долям в наследственном имуществе. В силу положения статьи 1164 ГК Российской Федерации при наследовании по закону, если наследственное имущество переходит к двум или нескольким наследникам, и при наследовании по завещанию, если оно завещано двум или нескольким наследникам без указания наследуемого каждым из них конкретного имущества, наследственное имущество поступает со дня открытия наследства в общую долевую собственность наследников. Учитывая изложенные обстоятельства, признание иска ответчиком, суд приходит к выводу об удовлетворении иска полностью и признает за ФИО1 и ФИО2 права общей долевой собственности в порядке наследования по закону пропорционально их долям в пределах заявленных требований на земельный участок с кадастровым номером № предоставленного для ведения личного подсобного хозяйства из земель населенных пунктов, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии со статьей 98 ГПК Российской Федерации, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить другой стороне все понесенные по делу судебные расходы.

В силу подпункта 19 пункта 1 статьи 333.36 Налогового кодекса Российской Федерации органы местного самоуправления, выступающие в качестве истцов или ответчиков, от уплаты государственной пошлины освобождаются, поэтому судебные расходы с ответчика не подлежат взысканию.

Руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

Иск ФИО3, действующей в интересах ФИО1, ФИО2 к Администрации Смольненского сельского поселения Ичалковского муниципального района Республики Мордовия о признании права общей долевой собственности на земельный участок в порядке наследования, удовлетворить.

Признать за ФИО1 право общей долевой собственности в 1/3 доле земельного участка, общей площадью 1035 кв.м. с кадастровым номером №, предоставленного для ведения личного подсобного хозяйства из земель населенных пунктов, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти отца ФИО8, умершего ДД.ММ.ГГГГ. 

Признать за ФИО2 право общей долевой собственности в 2/3 долей земельного участка, общей площадью 1035 кв.м. с кадастровым номером №, предоставленного для ведения личного подсобного хозяйства из земель населенных пунктов, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти супруга ФИО8 умершего ДД.ММ.ГГГГ и после смерти сына ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Мордовия в течение месяца со дня принятия в окончательной форме путем подачи жалобы через Ичалковский районный суд Республики Мордовия.

Судья Ичалковского районного

суда Республики Мордовия М.И. Малов